
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 

EDITAL Nº 001/2020 – PORTO ALEGRE 

 
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DO SARANDI DE 
PORTO ALEGRE – PRÉDIO IPERGS, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições 
que são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do 
Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 

 
 

I - TORNAR PÚBLICA a homoloção das incriçoes para para o processo seletivo de estagiários 
de nível superior do curso de Direito para atuarem junto à 1ª Promotoria de Justiça Regional do 
Sarandi de Porto Alegre, conforme o anexo 1. 
 
II – DIVULGAR as informações referentes à realização da Prova Escrita: 
a) Data: 12/02/2020 (quarta-feira) 
b) Horário: 14h 
c) Local: PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL – SEDE IPERGS  - Avenida Borges de 

Medeiros, n° 1945, 3º andar, Bairro Praia de Belas; 
d) O candidato deverá comparecer à prova com documento de identidade oficial e caneta 

esferográfica azul ou preta; 
e) Será permitida a consulta a legislação não comentada.  

 
 
 

Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2020. 
 
 
 
 

Gustavo Schneider de Medeiros, 
1ª Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional do Sarandi de de Porto Alegre, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

PUBLICADO EM 10/02/2020 

 

  
  



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

ANEXO I  

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS:  

 

Nome do candidato Número de inscrição 

MARCO AURÉLIO LOPES MEIRELLES 01 

CAROLINE BRASILIANO MARQUES 02 

LARISSA TELK 03 

VICENZZO PELLINI TROTTA 04 

LARISSA ROSA DE OLIVEIRA 05 

EDIMILSON NASCIMENTO DE LIMA 06 

PÂMELA MOYSÉS TORRES DA LUZ 07 

RAFAELA FAGUNDES PEREIRA  08 

ANDRESSA DE FARIAS DA SILVA 09 

FABIANA BOLT DA SILVA 10 

LUCIANA SCHMITT  11 

GABRIEL SIMÕES DE VARGAS 12 

FRANCELINE BIRK DETANICO 13 

LORENZO AUGUSTO PIRES BELLOTO 14 

LELYS EMILY SAMPAIO SILVA 15 

  

 
  



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 
  



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 


